
در ۱۰۰ سال آیندهکاهش جمعیت 
سازمان ملل متحد هم زمان با «روز 
بین المللی جمعیت» در گزارشی جدید 
اعلام کرد که جمعیت زمین در اواســط 
دهه ۲۰۸۰ به ۱۰ میلیارد و ۳۰۰ میلیون 
نفر می رســد و ســپس کاهش خواهد 
یافت. این پیش بینی با گزارش قبلی در 
ســال ۲۰۱۳ که اوج جمعیت را در سال 
۲۱۰۰ تخمیــن زده بود، متفاوت اســت. 
براساس این گزارش، جمعیت چین که 
در حال حاضر ۱.۴ میلیارد نفر اســت، تا 
ســال ۲۱۰۰ به حدود ۶۳۳ میلیون نفر 
کاهش خواهد یافت. این کاهش ناشی 
از کاهــش نــرخ باروری زنــان در چین 
اســت که به حدود یک فرزند برای هر 
زن رسیده است. همچنین، افزایش امید 
به زندگی جهانی به این معنی است که 
جمعیــت جهان به ســمت پیری پیش 
مــی رود و تا اواخر دهــه ۲۰۷۰، تعداد 
افراد بالای ۶۵ ســال از تعداد افراد زیر 
۱۸ سال بیشــتر خواهد شد. اگرچه این 
خبر بــرای محیط زیســت امیدوارکننده 
رشــد جمعیت  کاهــش  امــا  اســت، 
به تنهایی برای کاهش تأثیرات انسانی بر 
محیط زیست کافی نیست و به اقدامات 
بیشــتری برای کاهش مصــرف منابع و 

فشار بر محیط زیست نیاز است.
یک چهارم  از  بیــش  در حال حاضر، 
جمعیت جهان در کشــورهایی زندگی 
می کنند که جمعیت آنها به اوج خود 
رسیده اســت. در این گزارش سازمان 
ملل خاطر نشان شده که در ۶۳ کشور 
جهــان، از  جمله چین، آلمــان، ژاپن و 
روســیه، جمعیت به اوج خود رسیده 
اســت و پیش بینی شــده که جمعیت 
این گروه از کشــورها در ۳۰ سال آینده 
حــدود ۱۴ درصد کاهــش یابد. در ۴۸ 
کشــور دیگر از جملــه برزیــل، ایران، 
ترکیه و ویتنام، بین ســال های ۲۰۲۵ تا 
۲۰۵۴ جمعیت بــه اوج خود خواهد 
رسید و پس از آن رو به کاهش خواهد 

گذاشت.
از جملــه  دیگــر،  کشــور   ۱۲۶ در 
ایالات متحــده آمریکا، هنــد، اندونزی، 
پاکستان و نیجریه، رشد جمعیت ادامه 
خواهد یافت و به احتمال زیاد در نیمه 
دوم قرن به اوج خواهد رسید و سپس 

رشد آن متوقف می شود.

اعتراض به کاربران مخرب
شــبکه  اروپــا  اتحادیــه  بی بی ســی: 
اجتماعــی ایکــس،  توییتر ســابق را به 
نقض قوانین محتوای آنلاین خود متهم 
کرده اســت، چراکه به گفته این اتحادیه 
حســاب های تیک آبی «تأییدشــده» آن 

پتانسیل «فریب» کاربران را دارند.
نهاد نظارت بــر فناوری این اتحادیه 
هویت  تأییدشــده بودن  «تصــور  گفت: 
حســاب های دارای تیــک آبــی ممکن 
اســت به فریــب کاربران منجر شــود، 
درحالی که در واقع هرکســی می تواند 
با پرداخــت مبلغی تیک آبی را بخرد». 
ایــن ســازمان گفت کــه شــواهدی از 
سوءاســتفاده «کاربران مخــرب» از این 

سیستم را پیدا کرده است.
تحقیقــات در ایــن زمینه براســاس 
قانون خدمات دیجیتــال اتحادیه اروپا، 
دی اس ای آغاز شــده و هفت ماه طول 
کشــیده اســت. نتیجه ایــن تحقیقات 
ممکن اســت به جریمه شــبکه ایکس 
تا معادل شــش درصد گــردش مالی 
ســالانه  اش منجر شود و در عین حال آن 
را به تغییراتی در نحوه عملکرد خود در 

حوزه اتحادیه اروپا مجبور کند.
ایلان ماسک که این شبکه را در سال 
۲۰۲۲ به قیمت ۴۴ میلیارد دلار خریده، 
در واکنش به ایــن موضع گیری، قوانین 
اتحادیه اروپا را معادل سانســور آزادی 
بیان خوانده اســت. لیندا یاکارینو، مدیر 
اجرایی ایکس نیز از عملکرد این شبکه 
دفاع کرده و گفته اســت یک سیســتم 
دموکراتیک که به همه در سراســر اروپا 
اجــازه می دهد بــه نظــام تأیید هویت 
دسترسی داشته باشند بهتر از آن است 
که تنها عده معدودی با شرایط خاص از 

آن بهره مند شوند.
کارشناســان بر این باورند که شــیوه  
ایکس برای تأیید حســاب های کاربران 
بــرای تیک آبــی «با رویــه عملی رایج 
مطابقــت نــدارد». پیش تر تیــک آبی 
به معنای منابــع اطلاعاتی قابل اعتماد 
بــود؛ این در حالی اســت کــه طالبان و 
بسیاری از گروه های افراطی توانسته اند 
بــا پرداخت ماهانه هشــت دلار دارای 

تیک آبی در ایکس شوند.
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مشکلات انباشــته و روزافزون ســلامت با تغییر کابینه با  سرعت بهبود 
نخواهند بافت. اما داشــتن چشم اندازی از عمق و سنگینی بحران بی تردید 

مهم ترین نکته است.
لیست کردن تعدادی مشکلات ۱۰، ۲۰ یا بیشتر بدون اهم و فی الاهم دیدن 
اینها نشــان از راه پیمودن در سطح اســت، نه غوطه وری در عمق! تمام این 
چند ده اشــکال برشــمرده اگر به دیدن پیشینی ترین و اهم و فی الاهم دیدن 
آنها منجر نشــود در صورت اصلاح هم فقط تأثیراتی بر زیبایی روبنا، آن هم 

تنها روبنایی از جنس کارتن خواهد بود.
بیشــینی ترین اشــکالات سیســتم ســلامت عبارت اند از: کمبود منابع، 
عدم اســتفاده مناسب از منابع به دلیل نبود طبقه بندی خدمات و البته، قطع 
ارتباط کامل با سیســتم بین المللی طب. هریك از این ســه عامل پیشــینی 
هم یکدیگر را تشدید می کنند. تنگدســتی، ناشی از عدم طبقه بندی مناسب 
خدمات اســت و باعث قطع ارتباط بین المللی است که این قطع ارتباط به 

خودی خود باعث تقلیل منابع و طبقه بندی غیرعلمی خدمات می شود.
بدیهی اســت قطع ارتباط بین المللی و تنگدستی سیستم سلامت بیش 
از هرچیز تحت تأثیر عوامل سیاســی تحریم ها، اف ای تی اف و برجام است. 
ولی آیا این بدان معناست که تا حل این مسائل پایه ای باید دست روی دست 

گذاشت و هیچ کاری نکرد؟
واقعیت این اســت که مثل هر کار درمانی دیگری در پزشــکی کسی که 
درك بهتری از اتیولوژی و علت اصلی بیماری دارد، در تسکین موقت بیماری 

و گشــودن درها برای علاج قطعی هم بهتر عمل خواهــد کرد. بنابراین در 
شــرایط فعلی دولت وظیفه دارد مثل هر کشور دیگری اورژانس ها، بیماران 
ناتوان و مردم بســیار فقیر را با تهیه منابع لازم تحت پوشش کامل خود قرار 
دهد و از هر جایی که شده منابع لازم برای این کار را فراهم کند. در حال حاضر 
در هر ســه مورد در کشور اشــکالات جدی وجود دارد. هر دولتی مراقبت از 
این ســه گروه را باید وجدان و شــرف خود تعریف کند. اما خارج از این سه 
گروه همان طور که در ســایر بخش ها حتی در مناظره ها هم گفته شد، باید 
مبادله آزاد و عرضه و تقاضا و در یك کلام، اقتصاد هم به رســمیت شناخته 
شود. تنها در صورتی که درجاتی از مکانیسم بازار در کار سلامت به رسمیت 
شناخته شود ، اســت که دولت می تواند نرخ خدمات پزشکی را دریابد و در 
ســه گروهی که برشــمردم، منابع مورد نیاز را از بخش های مختلف تأمین 
کند. دولت باید اجازه دهد سیستم سلامت مثل یك نهاد خودسامان کار کند 

و او تنها بر آن نظارت داشــته باشد. مداخله گری دولت در همه زمینه های 
ســلامت او را از وظایف سه گانه برشمرده هم باز می دارد. صحبت از بازار و 
عرضه و تقاضا در ســلامت نباید بلافاصله گران شــدن خدمات پزشکی را به 
اذهان آورده و باعث هراس در عرصه عمومی و سیاسی شود. در هیچ کجای 
دنیا خدمات پزشکی مطلقا آزادانه نرخ گذاری نمی شوند. اولا خود مکانیسم 
عرضه و تقاضا اجازه دریافت های بیشتر را نمی دهد و عرضه با تقاضا متعادل 
می شــود. ثانیا کیفیت خدمات توسط بیمه ها کنترل شده و بیمه ها به عنوان 
پرداخت کننــده اصلی بر این کار نظارت می کنند؛ به علاوه در همه کشــورها 
انجمن های پزشکی دســتورالعمل هایی دارند که نوعی همسان سازی بین 

پزشکان یك شهر پدید می آورد.
تنها و تنها پس از اصلاح این زیربنای اقتصادی است که می توان از سلامت 
روزآمد، سیستم ارجاع، پزشك خانواده، ماندگاری پزشکان در کشور و امید به 
زندگی و تحصیل در کشــور صحبت کرد. البته حتی با تهیه منابع مالی کافی 
هم بدون ارتباط بین المللی نمی توان از یك سیستم سلامت باکیفیت صحبت 
کرد؛ حتی در شرایط جنگی و اردوگاهی هم کشور از ارتباط با طب بین الملل 
بی نیاز نیست. ماندگاری تمام پزشکان ایرانی در کشور و بازگشت کسانی که به 
خارج رفته اند، داشتن سیستم دانشگاهی کاملا مستقل که سلسله مراتب خود 
را خود تعیین کند با اســاتید تمام وقت مرفه و مفتخر به این شغل، آرزوهایی 
دور و دراز و دست نیافتنی به نظر می رسند اما هیچ گاه قدرت امید و آرزو را آن 

زمان که باوری به کورسویی پیدا شود، نباید نادیده گرفت!

بحران سلامت و کابینه جدید

دیجیاتو: ناسا ۷۲۵ هزار دلار روی یک سیستم موشکی جدید 
سرمایه گذاری کرده که هدف آن برطرف کردن یکی از بزرگ ترین 
موانع موجود برای انتقال انسان به مریخ است؛ یعنی مانع زمان. 
ادعا  شده که این سیستم موشکی می تواند انسان ها را در دو ماه 
به مریخ ببرد و برگردانــد. درحالی که اکنون با وجود فناوری ها، 
رفت وبرگشــت به سیاره ســرخ تقریبا دو ســال طول می کشد. 
به گفته دانشــمندان، این فضاپیما می تواند میزبان چهار تا شش 
مســافر باشــد و تقریبا با ســرعت ۱۶۰,۹۳۴ کیلومتر در ساعت 

حرکت کند.

وزارت بهداشــت غزه اعلام کرد در پی بمباران وحشــیانه 
چادرهای آوارگان در خان یونس توســط اشغالگران، تاکنون 
۷۱ نفر شــهید و ۲۸۹ نفر مجروح شده اند. رژیم صهیونیستی 
مدعی شــده هــدف ایــن حمله محمــد الضیــف، فرمانده 
گردان های عزالدین  القسام بوده که تا این لحظه ابوزهری، از 
رهبران حماس این ادعا را تکذیب کرده و گفته اســت: «تمام 
شــهدا غیرنظامی هستند و حمله رخ داده یک اقدام خطرناک 
در چارچوب نسل کشــی در غزه با حمایت آمریکا و در ســایه 

سکوت جهانی است».

طبق آمار نزدیک به ۹۵ درصد از زندانیان خارجی در کشــور 
را اتباع افغانستان تشــکیل می دهند. به گزارش ایسنا به نقل از 
مدیریت ارتباطات و اطلاع رســانی معاونت امور بین الملل قوه 
قضائیه و ســتاد حقوق بشــر، کاظم غریب آبادی اعلام کرد که 
پیگیری های لازم برای انتقال محکومان واجد شــرایط بر اساس 
توافق نامه دوجانبه در حال انجام اســت و امیدواریم امسال به 
نتیجه برســد. او همچنین دربــاره مأموریت هایی در حوزه اتباع 
بیگانه، معاضدت قضائی، استرداد مجرمین و انتقال محکومین 

نیز توضیحاتی داد.

72536095 هزار
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سبزخوانی

اگرچه زمان طولانی انتقال از دولت ســیزدهم به دولت رئیس جمهور 
منتخب جناب آقای دکتر پزشکیان به عنوان زمانه تعلیق تصمیمات کلان 
در ســطح کشور است، ولی در همین هفته ها مســائل گوناگون، از ناترازی 
انرژی و کمبود برق در گرمای تابستان  تا ریزگرد و سیلاب و آسیب هایی که 
به ســلامت مردم و اقتصاد وارد می شــود، بی وقفه ادامه دارد. مسئله آن 
اســت که بحران های محیط زیستی در دراز مدت اثر می گذارند و مشکلاتی 
چند وجهی و پیچیده ایجاد می کنند. عامل تمام این مشکلات هم انسان ها 
هســتند. در شــش د هه اخیر، میلیون ها هکتار از سطح جنگل های کشور 
حذف شد ه است. مســاحت جنگل های ایران از سال   ۱۳۶۹  تا سال ۱۳۹۴ 
از ۱۹ میلیــون هکتار بــه ۱۰٫۷ میلیون هکتار کاهش یافــت. اگر با همین 
روند  پیش برویم، تا ۷۵ ســال دیگر اثری از جنگل های امروزی ایران باقی 
نمی ماند . ساخت وساز، قطع  غیرقانونی درختان، چرای بیش از حد مراتع و 
آتش سوزی های جنگلی ناشی از تغییرات اقلیمی و بی مبالاتی برخی افراد، 
از عوامل مهم جنگل زدایی است. منطقه وسیعی از کشور مستعد سیلاب 
اســت و گسترش بی رویه شهر ها و از بین بردن جنگل ها مزید بر علت شده و 
گرم شــدن زمین و تغییر روند بارندگی منجر به خشک سالی و آتش سوزی 
در جنگل ها شده است. تغییر اقلیم موجب تشدید و تکرار سوانح طبیعی 
مانند خشک سالی و سیلاب شده اســت. بعضی تخمین ها نشان می دهد  
ایران در ســده بیست و یکم با افزایش بیش از دو درجه سانتی گراد میانگین 
دمــا و کاهش ۳۵ درصــدی بارندگی مواجه خواهد شــد. میانگین دمای 
هوا از ســال ۱۳۰۰ تا ۱۴۰۲حدود دو درجــه در نواحی مختلف ایران گرم تر 
شــده است. تمام تابستان های ســال های اخیر، نسبت به ۲۰ سال گذشته، 
به طور غیرمعمولی گرم و خشک بود و دما های بسیار بالا و رطوبت کم در 
ماه های مرداد و شهریور بیشتر از خشک سالی طولانی مدت منطقه بود. اگر 
خاورمیانه در درازمدت به دلیل تغییرات اقلیمی خشک تر شود، توفان های 

گردوغبار شدیدتر می شود.
ایران در ســال ۱۳۹۴ هشتمین تولیدکننده گازهای گلخانه ای در جهان 
بود. با تشدید تنش ها با آمریکا و خروج آمریکا از برجام در سال ۱۳۹۷، ایران 
به صراحت اعلام کرده است هرگونه اقدام اقلیمی را به لغو تحریم ها و به 
همکاری و کمک جامعه بین المللی موکول می کند. دولت مجبور شــده 
اســت از نفت داخلی و مازوت اســتفاده کند تا گاز بیشتری برای صادرات 
باقی بماند. این موضوع افزایش مهمی را در انتشار گازهای گلخانه ای ایران 
موجب شده است. طبق آمار شــرکت پالایش و پخش فراورده های نفتی 

ایران، صادرات مازوت ۷۹ درصد از کل صادرات محصولات پالایشــگاهی 
ایران را تشکیل می دهد.

ایران ســالانه دو میلیارد تن خاک از دست می دهد که به این معناست 
که به طور متوســط هفت تا ۱۰ تــن در هر هکتار از خاک ایران فرســایش 
می یابد. نیمی از این مقدار به دلیل فرســایش آبی و نیمی دیگر ناشــی از 
فرســایش بادی است. با توجه به اینکه کل فرســایش خاک در جهان ۲۴ 
میلیارد تن اســت، در واقع یک دوازدهم کل فرسایش خاک جهان در ایران 
رخ می دهد. بــا توجه به اینکه ایران یک درصد از خشــکی های جهان را 
به خود اختصاص داده اســت، نرخ فرســایش نسبت به سطح آن هشت 
برابــر میانگین جهانی -یکی از بالاترین ارقام و روندها در جهان- و بســیار 
نگران کننده است. تشکیل یک ســانتی متر مکعب خاک در ایران ۵۰۰ سال 
طول می کشــد. برای ایجاد هر ســانتی متر خاک به طور متوسط در شرایط 

اقلیمی متفاوت بین ۳۰۰ تا هزار سال طول می کشد.
در تابســتان ۱۴۰۰ حدود ۳۵۰ هزار چاه غیرمجاز و حدود ۵۵۰ هزار چاه 
مجاز در کشــور گزارش شد. تعداد چاه های غیرمجاز و مجاز ایران در سال 
۵۷، حــدود ۶۰ هزار حلقه بود. از کل بارندگـــی حــدود ۷۲ درصد صرف 
تبخیر و تعرق شده و از بقیه که حجم تجدیدپذیـــر منابع آب کشـور است، 
حدود ۱۱۰ میلیارد مترمکعـب و حدود ۲۸ درصد از کل بارندگی حدود ۴۰۰ 
میلیارد مترمکعب است. در دو دهه اخیر به طور متوسط بـــرای مصارف 
مختلف از منابع آب های ســـطحی و زیرزمینی کشـــور سالانه حدود ۱۰۰ 
میلیارد متر مکعب برداشــت شــده اســت که اثرهای منفی زیادی دارد. 
کاهش عملکرد چاه، افزایش نفوذ آب شور به سفره های زیرزمینی، افزایش 
فرونشســت زمین  و تخریب آب های زیرزمینی از پیامدهای نگران کننده این 

روند است.
از مجمــوع ۴۰۰ میلیارد مترمکعب بارش ســالانه،۲۹۰ کیلومتر مکعب 
تبخیر و تعرق از دســت می رود ۱۱۰ کیلومترمکعب در دســترس است که 

حدود ۹۴ درصد آن برای آبیاری حدود هشت میلیون هکتار زمین استفاده 
می شــود. افزون بر این میزان، متوســط حجم آب ورودی از رودخانه های 
مرزی حدود هشــت کیلومتر مکعب  و حجم خروجی ۳۳ کیلومتر مکعب 
اســت. دبی چشــمه ۱۱ کیلومتر مکعب و آب ســطحی رودخانه ها حدود 
۱۰۰ کیلومترمکعــب و میــزان نفوذ ســالانه بــه ســفره های زیرزمینی ۵۱ 
کیلومترمکعب برآورد شــده اســت. آب زیرزمینی حدود ۶۰ درصد مصرف 
ملی را در سال ها با بارش «عادی» تأمین می کند و بدون شک درصد بیشتری 
در خشک ســالی طولانی مدت، مانند خشک ســالی که اکنون با آن مواجه 
هستیم، از آب های زیرزمینی تأمین می شود. تنش آبی ناشی از بهره برداری 
غیر  اصولی از منابــع آب، به ویژه منابع آب زیرزمینی، در بخش کشــاورزی 
اســت. با بهره وری بسیار پایین و تلفات ۳۰درصدی محصولات کشاورزی و 
نبود قیمت مناسب آب و انرژی، چالش بزرگ در همه بخش ها و به ویژه در 
کشاورزی است. تغییر اقلیم، خشک سالی، پروژه های انتقال آب نامناسب و 
عدم رعایت اصول و مبانی آمایش سرزمین در مکان یابی جمعیتی و صنعتی 
موجب تخلیه سفره های آب زیرزمینی، خشک شدن رودخانه ها و تالاب ها، 
فرونشست زمین در خیلی از دشت ها و انتشار ریزگردها شده است. استفاده 
نامتعــادل از منابع آب، آمایش غلط ســرزمین ایران به ویژه از ســال ۱۳۴۰ 
به بعد، باعث تمرکز نامتناســب جمعیت به ویژه به ســوی مراکز استان ها 
و به طور خاص به ســوی تهران شــده اســت . از آنجا که قرار است وزارت 
راه و شهرســازی در نقاطی که زمین در اختیار دارد شامل شهرهای جدید، 
محدوده تحت مسئولیت بنیاد مسکن، شهرهای زیر ۵۰۰ هزار نفر جمعیت 
و به طور کلی زمین هایی که در بانک زمین به ثبت رسیده، اراضی خود را به 
متقاضیان ساخت  و سازندگان مسکن واگذار کند، مناطق با بیشترین تنش و 
بحران آب  باید با بیشترین اولویت مورد توجه واقع شوند تا چنین طرح هایی 
در مناطق دارای تنش بالای آب اجرا نشود. مناطق مهمی مانند استان های 
تهــران، البرز، کرمان، ســمنان، یزد، اصفهان و خراســان جنوبی  از جاهایی 

هستند که شهرک سازی های جدید باعث تنش بیشتر آبی در آنها می شود.
آقای رئیس جمهــور منتخب! اینهــا به صورت فهرســت وار برخی از 
مهم ترین اولویت های محیط زیســت ایران اســت. اتفاقــا کنترل کلان این 
مســائل جز با اقدام رئیس دولت و تشــکیل کمیته هــای مرتبط و ارتقای 
توان کارشناســی و اجرائی دولت در این زمینه ها ممکن نیست. آقای دکتر 
پزشکیان، از روز اول تشکیل دولت خود لطفا این موارد اصلی را در دستور 

کار هیئت دولت قرار دهید.

جلوی ویرانی محیط زیست ایران را بگیرید

مهدی زارع

ضرورت اعلام نتایج تفکیکی 

 یکی از مهم ترین ابزارهای تحلیل رفتار انتخاباتی 
شــهروندان که به محققــان و تحلیلگران کمک 
می کند تا درک و فهم دقیق تر، واقع بینانه تر و درست تری از 
پدیده انتخابات داشته باشند، آمارهای تفکیکی و جزئی تر 
از نتایــج انتخابــات اســت. در مرحلــه اول انتخابــات 
ریاســت جمهوری که ۸ تیرماه برگزار شد، ستاد انتخابات 
کشور با تأخیری چند روزه آمار تفکیکی نتیجه انتخابات را 
تنها به صورت استانی منتشر کرد. اما آمار تفکیکی مرحله 
نخســت انتخابــات ریاســت جمهوری در هشــتم تیرماه 
بر اساس تفکیک شهرســتان و حتی تفکیک صندوق های 
رأی در حوزه های رأی گیری تا به امروز اعلام نشــده است و 
تحلیلگران لاجرم برای ارزیابی و تحلیل های خود تنها به 
آمارهای تفکیکی بر مبنای اســتان بسنده کردند. به سخن 
دیگــر آمارهــای تفکیکــی مرحلــه نخســت انتخابات 
ریاســت جمهوری در هشــتم تیرماه بر مبنای شهرستان و 
حتی بر مبنای صنــدوق رأی و به تفکیک کل واجدان رأی، 
کل آرای اخذ شــده، کل آرای هر  یــک از کاندیداها و آرای 
باطله در اختیار عموم شهروندان علاقه مند و تحلیلگران و 
محققان قرار نگرفته اســت. این فقــدان داده و اطلاعات 
مــورد نیاز موجب می شــود تا محققــان نتوانند توصیف 
دقیقی در باره رفتار انتخاباتی ایرانیان بر مبنای شهرستان در 

مرحله نخست انتخابات ریاست جمهوری داشته باشند.
امروز با گذشــته هشــت روز از مرحله دوم انتخابات 
ریاســت جمهوری محققــان و تحلیلگران برای بررســی 
کمّی ویژگی هــای انتخابات در مرحلــه دوم تنها به آمار 
تفکیکی استانی بر مبنای اعلام غیررسمی دسترسی دارند؛ 
یعنی همچنان وزارت کشــور آمار تفکیکی نتایج انتخابات 
ریاســت جمهوری در مرحلــه دوم را بر مبنای کل واجدان 
شــرایط، کل آرای اخذ  شده در هر شهرســتان و هر استان، 
کل آرای هــر دو نامزد باقی مانده در مرحلــه دوم و آرای 
باطله منتشــر نکرده است. اگر این کاســتی و محدودیت 
در اطلاع رســانی را در کنــار متغیر دیگــر بگذاریم، یعنی 
ناهم خوانی جداول غیررســمی اعلامی از نتایج انتخابات 
بــا عــدد کل اعلامی متوجه می شــویم که آمــار اعلامی 
غیررسمی نیز از دقت لازم برخوردار نیست. به عنوان نمونه 
در چند استان نتایج آرای اعلامی دو نامزد باقی مانده، یعنی 
آقایان پزشــکیان و جلیلی برابر با کل آرای اعلامی اســت 
و در نتیجه برای این اســتان ها از جمله اســتان تهران آرای 
باطله صفر محاسبه شده است؛ یعنی تحلیل های موجود 
با جمع نتایج بر مبنــای جداولی که برخی خبرگزاری های 
داخلی منتشــر کرده اند، به اعــداد متفاوتی از نتیجه کلی 
انتخابات که وزارت کشــور اعلام کرده اســت، می رسد و 
در نتیجه در ارزیابی ها و تحلیل هــای صورت گرفته درباره 
انتخابات، به دلیل استفاده از همین نتایج غیررسمی دقت 
لازم نداشته و تحلیل های بعدی نیز از دقت لازم برخوردار 
نخواهند بود. به ویژه آنکه در روزهای اخیر بازار تحلیل های 
انتخاباتی براســاس همین داده های در دسترس گرم شده 
است. در صورتی که با بهره گیری از داده های رسمی و دقیق 
بر مبنای تفکیک های مورد نیاز امکان تحلیل های جدی تر و 
واقع بینانه تری وجود داشت. نظر به اهمیت بررسی دقیق 
نتایج انتخابات در مرحله دوم که به تشــکیل دولت جدید 

در کشور منجر می شود، پیشنهاد می شود:
۱- ســتاد انتخابات کشــور آمار و اطلاعــات انتخابات 
مرحله اول یعنی میزان آرای نامزدها در مرحله نخســت 
انتخابات چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری به تفکیک 
شهرســتان و حتــی صندوق های رأی گیــری بر مبنای کل 
واجدان رأی، کل آرای اخذ شــده، آرای هر  یک از نامزدها و 
آرای باطله در سراســر کشور را اعلام کند؛ یعنی این آمار و 
نتایج مرحله نخست انتخابات ریاست جمهوری براساس 

تفکیک شهرستان های کشور منتشر شود.
۲- همچنیــن ســتاد انتخابــات کشــور بــا توجه به 
اعلام نشدن نتایج رسمی انتخابات مرحله دوم در ۱۵ تیرماه 
به صورت تفکیکی، هر چه سریع تر نتایج انتخابات مرحله 
دوم ریاســت جمهوری بر مبنــای شــاخص های تفکیکی 
استان های کشور، شهرستان ها و در نهایت صندوق های رأی 
را بر اساس کل واجدان رأی، آرای هر دو نامزد شرکت کننده 
در مرحله دوم و آرای باطله در اختیار عموم شهروندان و 

افکار عمومی قرار دهد.

تحليل

نورولوژیستاحسان هوشمند
بابک زمانی


